Eidgenössisches Institut für Metrologie METAS
Dieses Dokument ist nur in elektronischer Form gültig und überprüfbar.
Bitte beachten Sie die Hinweise auf www.metas.ch/ecert
 1/16
METAS
Lindenweg 50, 3003 Bern-Wabern, Schweiz, Tel. +41 58 387 01 11, www.metas.ch
 EU Bauartprüfzertifikat Nr. CH-MI003-09010-13
Auftraggeber: Saia-Burgess Controls AG

Geräteart:
Einphasen Elektrizitätszähler für Wirkverbrauch
Typenbezeichnung: ALD1..., MEMO3-M
Genauigkeitsklasse(n): B
Kenndaten:
Referenzspannung Un: 230 V
Referenzstromstärke IRef : 5 A
Grenzstromstärke Imax : 32 A
Minimalstromstärke Imin : 0.25 A
Referenzfrequenz fn: 50 Hz
Betriebstemperaturbereich: -25°C … +55°C
Schutzart Gehäuse: IP 51 (eingebaut in
Schaltschrank)
Schutzart Anschlüsse: IP 20
Schutzklasse: Klasse II (Freiluftzähler)
Zertifikat gültig bis: 31. Mai 2029
Benannte Stelle
Konformitätsbewertungsstelle METAS-Cert
Nr. 1259
3003 Bern-Wabern, 1. Juni 2019
Freigabe durch Gulian Couvreur, Bereichsleiter
METAS-Cert
Beilage zum EU Bauartprüfzertifikat Nr. CH-MI003-09010-13
 2/16
1 Name und Bauart des Messgerätes
Elektrizitätszähler für Wirkverbrauch der Genauigkeitsklasse B
Typen:
ALD1D5F10KA3A00 EZ 1Ph LCD mit Taste
ALD1D5F10KB3A00 EZ 1Ph LCD ohne Taste
MEMO3-M EZ 1Ph LCD ohne Taste (Variante ENERDIS)
ALD1D5F30KA3A00 EZ 1Ph LCD mit Taste mit S0+ (Saia Basis Variante)
BTL-86DE-1 EZ 1Ph LCD mit Taste mit S0+
 (IPM Variante ALD1D5F30KA3A05)
ALD1D5FS00A3A00 ausgestattet mit S-Bus Kommunikation
ALD1D5FM00A3A00 ausgestattet mit M-Bus Kommunikation
ALD1D5FM00A3A09 dito.
ALD1D5FM00A3A20 dito.
ALD1D5F10KB3A06 EZ 1Ph LCD ohne Taste (Variante Viessmann)
ALD1D5FD00A3A00 (ausgestattet mit Kommunikation Modbus)
ALD1D5FD00A3A20 dito.
ALD1D5F10KA3A07 EZ 1Ph LCD mit Taste, S0=100ms (Saia Basis Variante)
ALD1B5F10KA3A00 Zweiweg Zähler
ALD1B5FS00A3A00 Zweiweg Zähler mit S-Bus Kommunikation
ALD1B5FM00A3A00 Zweiweg Zähler mit M-Bus Kommunikation
ALD1B5FD00A3A00 Zweiweg Zähler mit Modbus Kommunikation
2 Beschreibung der Bauart
Die beschriebene Bauart ist ein kompakter elektronischer Wirkenergiezähler für den Ein-
satz im 1-Phasennetz.
Der ALD1… ist als Direktanschluss Wirkenergiezähler ausgelegt.

- Marke oder Name des Herstellers
- Seriennummer
- Typenbezeichnung
- CE- und Metrologie-Kennzeichnung
- Nummer des Bauartprüfzertifikats (CH-MI003-09010)
- Anzahl Phasen, Anzahl Leiter; Symbol für Funktionsbereich
- Referenzspannung, Strommessbereich, Referenzfrequenz
- Zählerkonstante für LED-Prüf- und S0–Ausgang
- Klassenbezeichnung
- Betriebstemperaturbereich
- Symbol für Isolation nach Schutzklasse II
- Symbol für die Rücklaufhemmung
Beilage zum EU Bauartprüfzertifikat Nr. CH-MI003-09010-13
 10/16
- Herstellerbezeichnung
- Angezeigte Einheit: kWh
- Zählerklasseklasse nach MID
- Anschlussschema (Anschlussschaltbild) mit Verdrahtungsplan
(Energiemessung und Weitergabekontakt S0)
- Nummer der Softwareversion
- Symbol für Funktionsbereich
Die Nummer des Bauartprüfzertifikates auf dem Typenschild kann ohne die Revisions-
nummer wie folgt angebracht werden: CH-MI003-09010
6 Anforderungen an Produktion, Inbetriebnahme und Verwendung
6.1 Anforderungen an die Produktion
Die Kalibrierung der Zähler im Fertigungsprozess erfolgt softwaremässig (einstellen von
Kalibrierfaktoren). Kalibrierungen erfolgen ausschliesslich bei der Fertigung der Zähler
im Herstellerwerk.
6.1.1 Dem Zähler beizulegende Informationen
Der Inhaber des Bauartprüfzertifikates ist verpflichtet, den von ihm in den Verkehr ge-
brachten Geräten Informationen und Verwendungsvorschriften beizulegen (Betriebsan-
leitung) die es den Geräteverwendern ermöglichen, das Messgerät bestimmungsgemäss
und sicher anzuschliessen.
6.2 Anforderungen an die Inbetriebnahme
Siehe Montage- und Bedienungsanleitung
6.3 Anforderungen an die Verwendung
Siehe Montage- und Bedienungsanleitung
7 Kontrolle in Betrieb befindlicher Geräte
7.1 Unterlagen für die Prüfung
Siehe Montage- und Bedienungsanleitung
7.2 Prüfeinrichtung
Über den standardisierten S0-Ausgang kann die registrierte Energie in Form von Pulsen
ausgelesen werden.
Für Typen mit Kommunikationsschnittstellen sind die S0 Ausgänge nicht zugänglich.
Damit die Kommunikationsausgänge als S0 Ausgänge benutzt werden können, muss
ein Schnittstellemodul verwendet werden. Das Schnittstellemodul kann beim Hersteller
bezogen werden.
7.3 Identifizierung
Die Typbezeichnung ist dem Typenschild zu entnehmen.
Beilage zum EU Bauartprüfzertifikat Nr. CH-MI003-09010-13
 11/16
Die Kennzeichnung der verwendeten Software ist auf der Seitenfläche des Messgerätes
aufgedruckt. Zur Identifikation der Software kann diese bei geöffnetem Gehäuse und
über die Programmierschnittstelle des Prozessors ausgelesen werden.
7.4 Messtechnische Prüfung
Die messtechnischen Prüfungen sind entsprechend den einzelstaatlich geltenden Vor-
schriften durchzuführen.
8 Stempelstellen und Eichzeichen
8.1 Sicherung des Zählergehäuses
Der Deckel des Zählergehäuses wird einmalig auf das Untergehäuse aufgeschnappt
(Abbildung 5) und lässt sich danach nicht mehr ohne bleibende und sichtbare Beschädi-
gung an den Gehäuseteilen öffnen. Dadurch ist ein hohes Mass an Manipulationssicher-
heit gewährleistet.
8.2 Sicherung der Anschlussklemmen